
 1 

08-651 од 23.04.2025.године  

На основу члана 65, а у вези са чланом 25. Закона о високом образовању 

(„Службени гласник РС“ бр. 88/17,73/18,27/18.-др.закон,67/19,6/20.-др.закони, 

11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25.) и члана 57. и 

78. став 1. алинеја 1. Статута Универзитета у Београду- Факултета политичких 

наука и на предлог Комисије за обезбеђење и унапређење рада Факултета, 

Наставно-научно веће је на 7. седници у школској 2024/25.години, одржаној дана 

10.04.2025. године донело: 

 

ПРАВИЛНИК О СТАНДАРДИМА И ПОСТУПЦИМА ЗА 

ОБЕЗБЕЂЕЊЕ И УНАПРЕЂЕЊЕ  КВАЛИТЕТА РАДА 

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ- ФАКУЛТЕТА  

ПОЛИТИЧКИХ НАУКА 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Предмет Правилника 

Члан 1. 

 

Овим Правилником утврђују се стандарди, начини и поступак оцењивања 

квалитета рада на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука (у 

даљем тексту: Факултет), у стандардима који су наведени у овом Правилнику. 

 

Системско праћење и сврха 

 оцењивања квалитета рада 

Члан 2. 

 

Факултет обезбеђује системско праћење и периодичну проверу квалитета 

рада. 

Сврха оцењивања квалитета рада је унапређивање квалитета 

професионалног и стручног рада  Факултета. 

Поступак самовредновања спроводи се у четвртој години од акредитације 

Факултета и студијских програма, за период од претходне три године. 

Извештај о поступку и резултатима самовредновања Факултет објављује на 

свом сајту и доставља га Националном акредитационом телу.  

Факултет спроводи следећи поступак самовредновања у току припреме 

поновне акредитације Факултета, односно студијских програма, за период од 

претходне три године. Извештај о поступку и разултатима самовредновања, као и 

друге податке од значаја за оцену квалитета, објављује на свом сајту и предаје 

Националном акредитационом телу у оквиру документације за акредитацију. 

 

 

 



 2 

Члан 3. 

Декан Факултета гарантује: 

1) да је Извештај о самовредновању урађен у складу са стандардима и упутством за 

самовредновање високошколских установа и студијских програма 

2) за тачност података у извештају о самовредновању. 

 

Исходи оцењивања 

Члан 4. 

 

Исход оцењивања квалитета је Извештај о оцени квалитета рада Факултета 

који Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета рада (у даљем тексту: 

Комисија подноси Наставно-научном већу на усвајање. 

       Извештај из претходног става има делове који су прописани Упутством 

Националног акредитационог тела Републике Србије   

 На основу извештаја о оцени квалитета Наставно-научно веће, декан и други 

органи Факултета спроводе усвојене корективне и превентивне мере. 

 

 

Веза интерних стандарда са стандардима Националног савета за 

високо образовање Републике Србије 

Члан 5. 

 

 Основ за оцену квалитета рада су интерни стандарди утврђени овим 

Правилником, а на основу стандарда Националног савета за високо образовање 

Републике Србије (национални стандарди). 

 

 

II КОМИСИЈА ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ И УНАПРЕЂЕЊЕ  

КВАЛИТЕТА РАДА 

 

Положај Комисије за обезбеђење и унапређење  

квалитета рада на Факултету 

Члан 6. 

 

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета рада Факултета(у даљем 

тексту: Комисија) је стручни и саветодавни орган Наставно-научног већа и декана 

Факултета. 

 

 

 

 

 



 3 

Састав Комисије за обезбеђење и унапређење  

квалитета рада 

Члан 7. 

 

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета (у даљем тексту: Комисија) 

има 7 (седам) чланова из реда наставника, сарадника, студената и ненаставног 

особља Факултета. 

Комисују именује Наставно-научно веће Факултета и то: 

- из реда наставника и сарадника Факултета на предлог Одељења 

Факултета-  по један представник сваког Одељења Факултета; 

- из реда студената, на предлог Студентског парламента Факултета- 1 

представник; 

- из реда ненаставног особља, на предлог запослених у Стручној 

служби Факултета-1 представник; 

- продекана за научноистраживачку делатност као председник 

Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета. 

Чланови Комисије именују се на три (3) године, изузев  представника 

Студентског парламента. 

Представник Студентског парламента у Комисији именује се на две (2) 

године. 

 

Делокруг Комисије 

Члан 8. 

 

 

Утврђује се надлежност Комисије: 

-доноси предлог Правилника о обезбеђењу и унапређењу квалитета рада 

Универзитета у Београду- Факултета политичких наука и доставља га Наставно-

научном већу Факултета на усвајање; 

-доноси Пословник о свом раду; 

-континуирано и систематски прикупља потребне информације о 

обезбеђењу квалитета и врши периодичне провере; 

-обезбеђује спровођење утврђених стандарда и поступака за оцењивање 

квалитета као и достизање жељених стандарда квалитета; 

-обавља периодична самовредновања  током којих проверава спровођење 

утврђене стратегије, обрађује податке и чини их доступне јавности, те предлаже 

Наставно-научном већу и декану Факултета преузимање корективних и 

превентивних мера ради подизања нивоа квалитета рада Факултета; 

- у периодична самовредновања обавезно укључује резултате анкетирања 

студената; 

            - прикупља информације о квалитету рада Факултета од свих корисника; 

-самовредновање врши у четвртој години од акредитације, за период од 

претходне три године, а следећи поступак врши у току припреме поновне 

акредитације, за период од претходне три године; 

-усвојени Извештај о поступку и резултатитама самовредновања објављује 

на интернет страни Факултета и достваља га Националном акредитацином телу.  



 4 

-обавља и друге послове из своје надлежности.  

 

 

Извештај о оцени квалитета рада 

Члан 9. 

 

Извештај о оцени квалитета рада утврђује Комисија Факултета, а усваја га 

Наставно-научно веће Факултета. 

Извештај о оцени квалитета рада Факултета садржи делове прописане 

Упутством Националног акредитационог тела, а нарочито: 

- основне податке о Факултету; 

- оцену усвојене Стратегије обезбеђења квалитета; 

- стандарде и поступке обезбеђења квалитета; 

- систем обезбеђења квалитета; 

- оцену квалитета научноистраживачког и стручног рада; 

- оцена квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и инфорамтичких 

ресурса; 

- оцена квалитета управљања Факултета и оцена квалитета ненаставне 

подршке; 

- оцена квалитета простора и опреме; 

- оцену квалитета финансирања; 

- оцену улоге студената у самовредновању и оцени квалитета; 

- оцену системског праћења и периодичне провере квалитета; 

- општу оцену испуњености стандарда са предлогом корективних и 

превентивних мера. 

 

 

Улога наставног и ненаставног особља и студената 

у самовредновању и оцени квалитета 

Члан 10. 

 

Наставно, ненаставно особље и студенти Факултета политичких наука 

активно учествују у процесу оцене квалитета Факултета. 

 

 

 

Веза интерних стандарда са стандардима Националног савета за 

високо образовање Републике Србије 

Члан 11. 

 

Основ за оцену квалитета наставе су интерни стандарди утврђени овим 

Правилником, на основу стандарда Националног савета за високо образовање 

Републике Србије (национални стандарди). 

 

 

III  ИНТЕРНИ СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕЊИВАЊЕ КВАЛИТЕТА 



 5 

И ПОСЛОВИ КОМИСИЈЕ У ПРАЋЕЊУ И 

 ОБЕЗБЕЂИВАЊУ СТАНДАРДА 

 

Интерни стандарди 

Члан 12. 

 

У складу са Правилником о стандардима за самовредновање и оцењивање 

квалитета високошколских установа Националног савета за високо образовање, 

интерни стандарди за оцењивање квалитета су:  

- Стратегија обезбеђења квалитета 

- Начини и поступци за обезбеђење квалитета 

- Систем обезбеђења квалитета 

- Стандард за обезбеђење квалитета научноистраживачког и стручног рада; 

- Стандард за обезбеђење квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и 

информатичких ресурса; 

- Стандард за обезбеђење квалитета управљања Факултетом и квалитета 

ненаставне подршке;  

- Стандард за обезбеђење квалитета опреме и простора; 

- Стандард за обезбеђење квалитета финансирања 

- Улога студената у самовредновању и провери квалитета; 

- Системско праћење и периодична провера квалитета. 

 

Стратегија обезбеђења квалитета 

          Члан 13. 

 Стратегија  обезбеђења квалитета је стратешки документ који доноси Савет 

Факултета на предлог органа пословођења. 

 Стратегија обезбеђења квалитета садржи опредељење Факултета да 

непрекидно и систематски ради на унапређењу квалитета програма, мере за 

обезбеђење квалитета, субјекте обезбеђења квалитета, области обезбеђења 

квалитета, опредељење за изградњу организационе културе квалитета и повезаност 

образовне, научноистраживачке и стручне делатности. 

  

Послови Комисије у обезбеђењу стандарда  

Стратегија обезбеђења квалитета 

 

          Члан 14. 

Комисија оцењује да ли Факултет има Стратегију обезбеђења квалитета рада 

Факултета, да ли донета на прописан начин, да ли је доступна јавности, да ли 

садржи прописане елементе и по потреби предлаже декану Факултета њено 

преиспитивање и унапређење. 

 

 

Начини и поступци за обезбеђење квалитета 

Члан 15. 

Начин и поступци за обезбеђење квалитета утврђују се за сваку област 

обезбеђења квалитета и њима се уређује поступање субјеката у систему обезбеђења 



 6 

квалитета на Факултету. Начине и поступке за обезбеђење квалитета доноси 

Наставно-научно веће на предлог комисија за обезбеђење квалитета. 

 

           Послови Комисије у обезбеђењу стандарда  

Начин и поступци за обезбеђење квалитета 

Члан 16. 

Комисија утврђује да ли Факултет поседује општи акт у области обезбеђења 

квалитета, да ли су општим актом обухваћени све области обезбеђења квалитета, 

детаљно прописано поступање субјеката обезбеђења квалитета, да ли су усвојени 

на прописани начин, доступни јавности и по потреби предлаже преиспитивање и 

унапређење ових општих аката. 

 

Систем обезбеђења квалитета 

 Члан 17. 

Факултет изграђује организацину структуру за обезбеђење квалитета. 

 

Послови Комисије у обезбеђењу стандарда 

Систем обезбеђења квалитета 

Члан 18. 

Комисија утврђује да је Факултет изградио организациону структуру за 

обезбеђење квалитета, односно да ли су Статутом Факултета утврђени послови 

наставника, сарадника, студената и органа Факултет у поступку самовредновања, 

да ли је Факултет обезбедио учешће студената и да ли има формиране комисије 

које се баве самовреновањем. 

 

 

Стандард за обезбеђење квалитета научноистраживачког и  

стручног рада 

Члан 19.  

 

Факултет систематичино ради на подстицању, обезбеђењу услова, праћењу 

и провери резултата научноистраживачког и стручног рада и на њиховом 

укључивању у наставни процес. 

 

Послови Комисије у обезбеђењу стандарда  

квалитета научноистраживачког и стручног рада 

Члан 20. 

 

Комисија: 

 процењује јединство образовног, научног, истраживачког и стручног рада 

Факултета; 

 процењује да ли запослени на Факултету перманентно осмишљавају, 

припремају и реализују научне, истраживачке, стручне и друге врсте 

пројеката, како националне, тако и међународне пројекте; 

 процењује да ли Факултет систематски прати и оцењује обим и квалитет 

истраживачког рада наставника и сарадника; 



 7 

 анализира да ли су садржај и резултати научних, истраживачких и стручних 

активности Факултета усклађени су са стратешким циљем Факултета, као и 

са националним и европским циљевима и стандардима високог образовања; 

 утврђује да ли се знања до којих Факултет долази спровођењем научних и 

стручних активности укључују у постојећи наставни процес на сва три 

нивоа студија; 

 утврђује да ли  Факултет у складу са финансијским могућностима обавља 

издавачку делатност. 

 

 

 

Стандард за обезбеђење квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и 

информатичких ресурса 

Члан 21. 

 

Факултет перманентно и систематично прати и унапређује стање уџбеничке 

литературе на Факултету, библиотечких и информатичких ресурса Факултета и у 

складу са финансијским могућностима, обезбеђује обављање издавачке делатности. 

 

Послови Комисије у обезбеђењу стандарда квалитета 

 уџбеника, литературе, библиотечких 

 и информатичких ресурса 

Члан 22. 

  

Комисија:  

 утврђује да ли је Факултет обезбедио студентима уџбенике и другу 

литературу неопходну за савладавање градива у потребној количини и на 

време 

 утврђује да ли је настава из сваког предмета је покривена одговарајућим 

уџбеницима и другим наставним средствима, који су унапред познати и 

објављени; 

 утврђује да ли Факултет  има општи акт о уџбеницима и другим наставним 

средствима и иницира његове измене и допуне, те на основу  извештаја 

Комисије за наставну литературу и издавачку делатност Факултета, да ли 

Факултет систематично прати, оцењује квалитет уџбеника и других учила са 

аспекта квалитета садржаја, структуре, стила и обима, те да ли уџбеници и 

друга учила која не задовољавају стандарде бивају побољшани или 

повучени из наставе и замењени квалитетнијим; 

 утврђује да ли је библиотека опремљена довољним бројем библиотечких 

јединица и потребном опремом за рад и по потреби иницира набавку 

недостајућих средстава; 

 утврђује да ли Факултет систематично прати, оцењује и унапређује 

структуру и обим библиотечког фонда; 

 прати да ли Факултет обезбеђује студентима неопходне информатичке 

ресурсе за савладавање градива: потребан број рачунара одговарајућег 



 8 

квалитета, другу информатичку опрему, приступ интернету и осталу 

комуникациону опрему;  

 прати да ли су просторије намењене за смештај библиотечког фонда, 

архивског и електронског материјала, а нарочито студентске читаонице, 

смештене су у одговарајућем делу зграде; 

 проверава да ли је коришћење библиотеке и приступ њеном коплетном 

фонду обезбеђен најмање 12 часова дневно, у току радног дана; 

 проверава да ли је број запослених у библиотеци и пратећим службама, као 

и врста и ниво њихове стручне спреме усклађени су са националним и 

европским стандардима за пружање ове услуге; 

 континуирано прати, оцењује и унапређује компетентност и мотивисаност 

рада особља у библиотеци, читаоници и рачунарском центру; 

 утврђује да ли се студенти систематски упознају са начином рада у 

библиотеци и рачунском центру; 

 

 

Стандард за обезбеђење квалитета управљања Факултетом 

и квалитета ненаставне подршке 

Члан 23.  

 

 Факултет се стара о обезбеђењу квалитета управљања и квалитету 

ненаставне подршке.  

 

Послови Комисије у обезбеђењу стандарда 

квалитета управљања и ненаставне подршке 

Члан 24.  

 

Комисија  перманентно прати и проверава квалитет управљања Факултетом 

и квалитет ненаставне подршке Факултета. 

Комисија утврђује да ли су:  

 надлежности и одговорности Савета Факултета и декана Факултета у 

организацији и управљању Факултетом утврђени општим актом 

Факултета у складу са законом; 

 структура, организационе јединице и њихов делокруг рада, 

координација и контрола утврђени су општим актом Факултета; 

 систематски прати и оцењује организацију управљања, 

организационих јединица и њиховог делокруга и предлаже мере за 

њихово унапређење; 

 Факултет систематски прати и оцењује рад управљачкох и 

ненаставног особља и да ли предузима мере за унапређење квалитета 

њиховог рада, а посебно прати и оцењује њихов однос према 

студентима и мотивацију у раду са студентима; 

 проверава да ли су услови и поступак ѕаснивања радног односа и 

напредовања ненаствног особља утврђени законом и општим актима 

Факултета  



 9 

 обезбеђени услови да рад и деловање управљачког и ненаставног 

особља буду доступни оцени наставника, ненастваног особља, 

студената и заинтересираних субјеката 

 проверава да ли је Факултет обезбедио број и квалитет ненаствног 

особља у складу са стандардима 

 проверава да ли је Факултет обезбедио управљачком и ненаставном 

особљу перманентно образовање и усавршавање на професионалном 

плану 

 

 

 

Стандард за обезбеђење квалитета простора и опреме 

Члан 25. 

 

Факултет системачино ради на унапређењу простора и опреме која се 

користи у настави и у научном и стручом раду. 

 

Послови Комисије у обезбеђењу  

стандарда квалитета простора и опреме 

   Члан 26. 

 

 

Комисија: 

 проверава да ли Факултет поседује примерене просторне капацитете ( 

учионице, кабинете, библиотеку, читаоницу и др.) 

 проверава да ли су слушаонице, учионице, амфитеатри опремљени 

адекватном и савременом опремом која обезбеђује квалитетно извођење 

наставе на свим степенима студија; 

 проверава да ли Факултет континуирано прати и усклађује своје просторне 

капацитете и опрему са потребама наставног процеса и бројем студената; 

 проверава да ли Факултет има најмање једну просторију опремљену 

савременим техничким и осталим уређајима који студентима и особљу 

омогућава рад на рачунарима и коришћење услуга рачунарског центра 

(фотокопирање, скенирање материјала); 

 проверава да ли Факултет свим запосленима и студентима обезбеђује 

неометан приступ различитим врстама информација у електронском облику 

и информационим технологијама које би се користиле у научне и образовне 

сврхе. 

 

 

Стандард за обезбеђење квалитета финансирања 

Члан 27.  

 

Факултет обезбеђује стабилно финансирање кроз планирање и усклађивање 

прихода и расхода, а Комисија проверава спровођење поступака којим се 

обезбеђује квалитет финанисрања Факултета. 



 10 

 

Послови Комисије у обезбеђењу  

                               стандарда за обезбеђује квалитета финансирања 

Члан 28. 

 

Комисија проверава да ли: 

 Факултет има дугорочно обезбеђена финансијска средства неопходна за 

реализацију наставно-научног процеса, научно истраживачких пројеката, 

уметничких и професионалних активности; 

 су извори финансирања Факултета утврђени су у складу са законом; 

 Факултет анализира и планира распоред и намену финансијских средстава 

тако да обезбеђује финансијску стабилност и ликвидност у дужем 

временском периоду; 

 Факултет обезбеђује јавност и транспарентност својих извора финансирања 

и начина употреба финансијских средстава кроз извештај о пословању и 

годишњи обрачун који усваја Савет Факултета. 

 

Улога студената у самовредновању и провери квалитета 

Члан 29. 

 

Факултет обезбеђује значајну улогу студената у процесу обезбеђења 

квалитета и то кроз рад Студентског парламента, студентских организација и 

студентских представника у телима Факултета, као и кроз анкетирање студената о 

квалитету рада Факултета. 

Студенти првог, другог и трећег степена студија на Факултету учествују у 

контроли и побољшању квалитета у областима утврђеним овим Правилником, 

посебно оних који су у непосредној вези са животом и радом студената учешћем у 

раду Наставно-научног већа, Савета, Одељења, комисија и других органа 

Факултета у проценту и на начин предвиђен законом и Статутом Факултета. 

 

 

Послови Комисије у обезбеђењу  

стандарда улога студената у самовредновању и провери квалитета 

Члан 30. 

 

Комисија проверава: 

- да ли су представници студената чланови Комисије за обезбеђење рада 

Факултета и  Комисије за праћење и унапређење квалитета наставе на 

Факултету и да ли је студентима омогућено да дају своје мишљење о 



 11 

стратегији, стандардима, поступцима и документима којима се обезбеђује 

квалитет Факултета, укључујући и резултате самовредновања и оцењивања 

квалитета Факултета; 

- да ли је обавезан елемент самовредновања Факултета  анкета којом се 

испитују ставови и мишљења студената о питањима из свих области које се 

проверавају у процесу самовредновања, те да ли су у резултате 

самовредновања укључени и резултати ових анкета; 

- да ли су студенти  активно укључени у процесе перманентног 

осмишљавања, реализације развоја и евалуације студијских програма у 

оквиру курикулума и развој оцењивања. 

 

 

Системско праћење и периодична провера квалитета 

 

Члан 31. 

 

Факултет континуирано и систематски прикупља потребне информације о 

обезбеђењу квалитета и врши периодичне провере у свим областима обезбеђења 

квалитета. 

Послови Комисије у обезбеђењу  

           стандарда систематско праћење и периодична провера квалитета 

Члан 32. 

 

Комисија проверава да ли: 

 Факултет обезбеђује спровођење утврђених стандарда и поступака за 

оцењивање квалитета и обављање свих задатака које у том процесу имају 

субјекти у систему обезбеђења квалитета установе; 

 Факултет обезбеђује услове и инфраструктуру за редовно, систематско 

прикупљање и обраду података потребних за оцену квалитета у свим 

областима које су предмет самовредновања; 

 Факултет обезбеђује редовну повратну информацију од послодаваца, 

представника Националне службе за запошљавање, својих бивших 

студената и других одговарајућих организација о компетенцијама 

дипломираних студената; 

 Факултет обезбеђује податке потребне за упоређивање са страним 

високошколским установама у погледу квалитета; 

 Факултет обавља периодична самовредновања и проверу нивоа квалитета 

током током којих проверава спровођење утврђене стратегије и поступака за 

спровођење утврђене стратегије и поступака за обезбеђење квалитета, као и 

достизање жељених стандарда квалитета; 

 је у периодичним самовредновањима обавезно укључен резултат 

анкетирања студената; 



 12 

 је поступак самовредновања  спроведен у четвртој години од акредитације 

Факултета, односно студијских програма, за период од претходне три 

године, као и у току припреме поновне акредитације Факултета, односно 

студијских програма, за период од претходне три године; 

 је Факултет са резултатима самовредновања упознао наставнике и 

сараднике, путем одељења и стручних органа, студенте, преко студентских 

организација, Комисију за акредитацију и проверу квалитета и јавност преко 

своје интернет странице. 

 

  
 

 

IV ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 29. 

 

Правилник ступа на снагу (8) осмог дана од дана објављивања на огласној 

табли Факултета. 

Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о 

обезбеђењу и унапређењу квалитета рада Универзитета у Београду-Факултета 

политичких наука бр.08-1604/1 од 25.06.2008.године. 

 

ПРЕДСЕДНИК ННВ И  

ДЕКАН ФАКУЛТЕТА 

 

Проф.др Маја Ковачевић 

 

Напомена: Правилник објављен на огласној табли Факултета 

23.04.2025.године и ступио на снагу 01.05.2025.године. 


